
ANEXO  01 

 
 

Quadro de docentes aptos(as) a orientar discente para este processo seletivo      

 

Linha de Pesquisa: Melhoramento e reprodução animal 

 

DOCENTE 
ATUAÇÃO 

ESPECÍFICA 
NÍVEL e-mail 

Adriana 

Santana do 

Carmo 

Melhoramento 

genético e genômica 
Mestrado adrianacarmo@ufg.br 

Cláudio Ulhoa 

Magnabosco 

Melhoramento 

genético e genômica 

Mestrado e 

Doutorado 
claudio.magnabosco@embrapa.br 

Emmanuel 

Arnhold 

Estatística e Análise 

de dados 

Mestrado e 

Doutorado 
emmanuel@ufg.br 

Maria Lúcia 

Gambarini 

Reprodução de 

bovinos e equinos 

Mestrado e 

Doutorado 
marialucia@ufg.br 

Linha de Pesquisa: Produção e nutrição de não ruminantes 

DOCENTE 
ATUAÇÃO 

ESPECÍFICA 
NÍVEL e-mail 

Fabyola 

Barros de 

Carvalho 

Tecnologia de Rações Mestrado fabyola_carvalho@ufg.br 

Heloisa 

Helena de 

Carvalho 

Mello 

Metabolismo Animal 

/ Nutrição e 

alimentação de 

monogástricos – aves 

Mestrado e 

Doutorado 
heloisamello@ufg.br 

Igo Gomes 

Guimarães  
Nutrição de peixes Doutorado igoguimaraes@ufj.edu.br  

José Henrique 

Stringhini 

Nutrição e 

alimentação de 

monogástricos / 

Produção de aves e 

suínos 

Mestrado e 

Doutorado 
henrique@ufg.br 

Kate Moura da 

Costa Barcelos 
Produção de Equídeos 

Mestrado e 

Doutorado 
kate@ufg.br 

Marcos 

Barcellos Café 

Nutrição e 

alimentação de 

monogástricos / 

Produção de aves 

Mestrado e 

Doutorado 
mcafe@ufg.br 
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Vivian 

Vezzoni de 

Almeida 

Nutrição e 

alimentação de 

monogástricos / 

Produção de suínos 

Mestrado e 

Doutorado 
vivian.almeida@ufg.br 

Linha de Pesquisa: Forragicultura, nutrição e produção de ruminantes 

DOCENTE 
ATUAÇÃO 

ESPECÍFICA 
NÍVEL e-mail 

Amoracyr José 

Costa Nuñez 

Produção de bovinos 

de corte 

Mestrado e 

Doutorado 
ajcnunez@ufg.br 

Juliano José de 

Resende 

Fernandes 

Avaliação de 

alimentos para 

ruminantes e 

produção de bovinos 

de corte 

Mestrado e 

Doutorado 
julianojrf@ufg.br 

Marinaldo 

Divino Ribeiro 

Nutrição e 

alimentação de 

ruminantes 

Mestrado e 

Doutorado 
mdr7@ufg.br 

Ozana de 

Fátima 

Zacaroni 

Nutrição e 

alimentação de 

ruminantes/Produção 

de bovinos leiteiros 

Mestrado ozacaroni@ufg.br 

Rafaella 

Resende 

Andrade 

Ambiência e 

construções rurais 
Mestrado rafaella.andrade@ufg.br 

Victor 

Rezende 

Moreira Couto 

Nutrição e 

alimentação de 

ruminantes/Produção 

de bovinos de corte a 

pasto 

Mestrado e 

Doutorado 
victorzootecnista@ufg.br 

Wilton 

Ladeira da 

Silva 

Forragicultura e 

Pastagens 

Mestrado e 

Doutorado 
wiltonladeira@ufg.br 
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